



Compagnie vaudoise d'électricité – Romande Énergie

Durant le 1^{er} semestre 2003, le groupe CVE-Romande Énergie a enregistré un chiffre d'affaires et un résultat avant intérêts et impôts (EBIT) en hausse par rapport à la même période de l'exercice précédent. Toutefois, le résultat net est en léger recul.

Le chiffre d'affaires net a progressé de 1.9% pour totaliser CHF 234.6 millions contre CHF 230.2 millions en 2002. La hausse des volumes d'énergie vendue dans nos réseaux de distribution (3.7 %) a été générale dans tous les secteurs d'activité. Sur le plan financier, elle est partiellement contre-balancée par une baisse des prix de vente dans le secteur industriel.

Les volumes d'achats d'énergie sont en augmentation de 50.6 GWh (5 %). En termes financiers, cette hausse s'élève à CHF 4.2 millions (7.4%); le prix moyen d'achat a augmenté de 2.3%. La production propre, en raison des conditions climatiques, a reculé de 4 GWh, soit 1.6%. La provision de restructuration financière créée en 2001 a été utilisée à hauteur de CHF 21.85 millions pour couvrir les contributions spéciales à EOS.

La part au bénéfice net des sociétés associées étant réduite par rapport à la période correspondante de 2002 (-36%), le bénéfice net du groupe a enregistré un léger recul par rapport à 2002 (-4 %), pour atteindre CHF 66.5 millions (2002 : CHF 69.3 millions).

Le groupe CVE-Romande Énergie s'attend à une stabilité du chiffre d'affaires et du résultat net pour l'exercice 2003.

Comptes consolidés du groupe CVE-Romande Energie (en CHF '000)

Compte de résultat consolidé	1.1.-30.06.2003	1.1.-30.06.2002
Chiffre d'affaires net	234 639	230 170
Achats d'énergie, matériel et prestations de tiers	-75 788	-70 963
Marge brute opérationnelle	158 851	159 207
Charges opérationnelles	-60 407	-63 538
Amortissements des immobilisations corporelles	-21 082	-20 632
Bénéfice opérationnel	77'362	75'037
Bénéfice net après impôts	67'046	70'619
Part des actionnaires minoritaires	- 565	-1 340
Bénéfice net du groupe 1)	66 481	69 279
Bilan consolidé au	30.06.2003	31.12.2002
Actifs immobilisés	1'061'417	1'046'721
Actifs circulants	196'468	308'055
Total de l'actif	1'257'885	1'354'776
Fonds propres	752'103	690'182
Droits des actionnaires minoritaires	36'999	37'369
Capitaux étrangers à long terme	328'448	333'737
Capitaux étrangers à court terme	140'335	293'488
Total du passif	1'257'885	1'354'776
Liquidités nettes sur les activités opérationnelles	(5'162)	38'172
Dépenses nettes liées aux activités d'investissements	(35'323)	(44'609)
Dépenses nettes liées aux activités de financement	(73'433)	(9'748)
Diminution nette des liquidités	(113'918)	(16'185)
Liquidités en début d'exercice	168'688	116'787
Liquidités en fin d'exercice	54'770	100'602

1) La mise en équivalence du résultat Energie Ouest Suisse (EOS) s'est effectuée sur la base de ses résultats semestriels au 31 mars 2003, retraités selon les normes IFRS.